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1 Paušální
výdaje

Za rok 2023mohou podnikatelé počí-
tat paušální výdaje z částky až dvami-
liony korun. Co je nad ni, to do daňo-
vého základu zahrnou celé. Přitom
mohou současně uplatňovat slevu
na vyživovanou manželku i daňové
zvýhodnění na děti.
Příklad: podnikatel s příjmy
2 300 000 korun a s paušálem 40 %
vypočte daňový základ:
příjmy: 2 300 000 korun
výdaje: 2 000 000 x 40 % = 800 000
korun
daňový základ: 2 300 000 – 800 000
= 1 500 000 korun.

Paušály se dělí do kategorií:
80 % zemědělská výroba, lesní a vod-
ní hospodářství, řemeslné živnosti:
rolník, rybář, řezník, pekař, kožešník,
zámečník, zedník, instalatér, hospod-
ský, manikér, kadeřník... Úplný se-
znam najdete v příloze číslo 1
živnostenského zákona.
60 % ostatní živnosti: geo-
log, optik, zprostředko-
vatel úvěrů, účetní,
masér, chovatel zví-
řat, lektor, finanční
poradce, poskytova-
tel ubytování – zjed-
nodušeně ti, kdomají
k podnikání živnos-
tenské oprávnění, ale
přitom nejsou uvede-
ni v příloze číslo 1 živnos-
tenského zákona.
40 % svobodná povolání, pří-
jmy z autorských práv, podnikání
podle zvláštních předpisů: advokáti,
lékaři, notáři, architekti, pojišťovací
poradci, umělci...
30 % pronájmy: pronájem bytu,
domu, pozemku, nebytových pro-
stor; patří sem i pravidelný proná-
jem movitých věcí, třeba automobi-
lu, nějakého stroje...

2 Paušální
daň

Paušální daň je něco úplně jiného
než paušální vyčíslení výdajů. Týká
se podnikatelů s příjmy (nikoli zis-
kem!) do dvou milionů korun za rok.
Měsíční platba se stanovuje ve třech
pásmech od 7 498 do 27 139 (platí
pro rok 2024) podle výše předpoklá-

daných příjmů a zahrnuje v sobě už
i sociální a zdravotní pojištění. O pau-
šální daň se žádá na finančním úřadě
do 10. ledna daného roku (pro roky
2023 ani 2024 už tedy nepožádáte,
pokud s podnikáním teprve nezačne-
te), úřad o žádosti rozhodne do 15.
května.
K žádosti je nutné doložit předpo-

kládané příjmy a očekávané náklady
(ty musí být minimálně tak vysoké
jako příslušné paušální výdaje) a i dal-
ší informace, jako například předpo-
kládané slevy na dani (ne však daňo-
vý bonus na děti), odečitatelné polož-
ky...
Výhody:
+ není třeba podávat daňové přiznání
+ na 99 procent můžete počítat s tím,
že k vám nedorazí kontrola z berňáku
+ paušální daň je možné stanovit až na
tři roky.
S čím je třeba počítat:
– úřadování na počátku
– povinnost evidovat příjmy, pohle-
dávky amajetek (ale to je potřeba u da-
ňové evidence či účetnictví také)
– nelze získat daňový bonus na děti
(zvýhodnění ano, ale nikoli bonus –
tedy peníze navíc)
– kdo má nakonec příjmy vyšší,
než předpokládal, musí daňové
přiznání beztak podat.

Když se paušály nevyplatí
Dalšímožností, jak podnika-
telé řeší své účty a daně, je
vyčíslení skutečných výda-
jů. Předpokládá to vedení da-
ňové evidence či účetnictví.
Uvedené skutečné výdaje
musí sloužit k dosažení či zajiš-
tění zisku z podnikání a mají
různá specifika, která popisuje-
me v textech této přílohy.
Nevíte si s daněmi rady? Mů-

žete se obrátit na daňového po-
radce anebo na účetního. Daňo-
vý poradce za svou práci ručí
a vy si můžete odložit odevzdá-
ní daňového přiznání na červe-
nec. Toto privilegium účetní ne-
mají, bývají však levnější. Jedno-
duché daňové přiznání od daňo-
vého poradce stojí v řádu tisíců
korun. U běžných přiznání, kde
nejsou složité příjmy, můžete
využít třeba i nabídky účetních
na sociálních sítích nebo na in-
ternetových bazarech.
Ale nekomplikované příjmy

zvládnete zdanit podle našeho návo-
du i sami.

Naučte se
rozumět

paušálům

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 2

PŘÍLOHA ČÍSLO 1 str. 1

Modelový příklad

Patrik byl do června zaměstnán, ale
pak se rozhodl pro vlastní podnikání.
Má u rodinného domu zámečnickou díl-
nu. Od zaměstnavatele obdržel v roce
2023 celkem 216 000 korun a ten za
něho odvedl zálohy na daň z příjmů
9 378 korun, zohlednil přitom slevu na
poplatníka a slevu na vyživované dítě.
Vyplatil mu též daňový bonus na dítě ve
výši 7 602 korun.
Podnikatelské příjmy měl Patrik

430 000 korun, do podnikání však na po-
čátku vložil i své peníze, celkové výdaje
byly 350 700. Dílnu má na vlastním po-
zemku, takže neplatí nájem. Patrik se
rozhodl, že nebude uplatňovat skuteč-
né náklady, ale využije paušální vyčísle-
ní výdajů (celkově 430 000 x 80 % =
344 000). Aktuálně to je sice pro něj mír-
ně nevýhodné, protože skutečné nákla-
dy jsou o 6 700 vyšší, ale pro další roky
pro něho bude paušální vyčíslení poho-
dlnější a ušetří si administrativu při pře-
chodu z reálných výdajů na paušální.

Patrik žije s přítelkyní, ta je v domác-
nosti. Ačkoli nemá vlastní příjem, ne-
může si muž uplatnit slevu na vyživo-
vanou manželku, protože nejsou man-
želé. Vychovávají spolu pětiletého
syna Tadeáše, zvýhodnění na něj vyu-
žívá Patrik. Tadeáš chodí do školky,
školkovné v roce 2023 vyšlo na
16 000 korun.
Rodina bydlí v domě, který v roce
2022 koupila na hypotéku, z banky
dostali potvrzení o zaplacených úro-
cích ve výši 36 000 korun.

Foto: Shutterstock

Nevíte si s daněmi
rady? Můžete se
obrátit na daňového
poradce či na
účetního. Daňový
poradce za svou práci
ručí a vy si můžete
odložit odevzdání
daňového přiznání na
červenec. Účetní zase
bývají levnější.

Pokud podnikáte naplno a živí vás to, asi jste
zběhlí v administrativě nebo si platíte účetní.

Jestliže je však podnikání jen občasným
přivýdělkem, nejspíš se s evidencí a daněmi

perete sami. Na co si dát pozor?
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Záhlaví: V pravém horním rohu
vyplňte své rodné číslo. Kdyžmáte
číslo devítimístné, nikam nedopl-
ňujte žádnou nulu.
Neoznačený řádek: Zaškrtněte
jednu z možností – zda máte daňo-
vou evidenci, nebo vedete účetnic-
tví. Pokud se jako OSVČ (osoba sa-
mostatně výdělečně činná) k účet-
nictví nezavážete dobrovolně,
týká se vás až od obratu 25milionů
korun. Pak ale nejspíš vaše daně
řeší odborník. Když se nehodí ani
jedna z těchto variant, protože evi-
dujete jen své příjmy a od nich ode-
čítáte paušální výdaje podle záko-
na, označte kolonku Uplatňuji vý-
daje procentem z příjmů.
Model: Patrik se rozhodl pro vyčís-
lení paušálních výdajů, spadá do
kategorie 80 %.
101) Vyplňte příjmy z podnikání
nebo jiné samostatné výdělečné
činnosti.
Model: 430 000 z podnikání.
102) Kolonka je určena pro výda-
je. Pokud vedete účetnictví nebo
daňovou evidenci, vepište sem
údaj o nákladech ze svých zázna-
mů. Jestliže se rozhodnete pro pau-
šální výdaje, odečtěte jen procen-
ta z příjmů – 40, 60, či 80 procent
podle druhu činnosti. Pozor: pení-
ze zaplacené na sociálním a zdra-
votním pojištění se do výdajů neu-
vádějí.
Model: Patrik zapisuje 80 % z pří-
jmů, tedy 344 000 korun.
104) Vypočtěte zisk, nebo ztrátu:
řádek 101 minus řádek 102, číslo
může být záporné (to platí v přípa-
dě, že uplatňujete skutečné výda-
je, u paušálu to z podstaty věci
není možné).
Model: 430 000 – 344 000 =
86 000.

105) Zde se vyplňují nepeněžní pří-
jmy či daňové úpravy. Když třeba
ke klientovi místo sjednané finanč-
ní odměny chodíte zdarma na obě-
dy nebo vám servisuje auto. Pod-
kladem jsou údaje z daňové evi-
dence či účetnictví.
106) Do řádku uveďte daňové
úpravy a výdaje, které daňový zá-
klad snižují. Patří sem například
odpisy hmotného majetku (ty jsou
povinné, pokud jste si zakoupili
k podnikání nějakou věc dražší
než 80 000 korun) a tvorba re-
zerv. Podkladem jsou údaje z daňo-
vé evidence či účetnictví. Podrob-
nější informace o odpisech najde-
te v dalším článku v této příloze.
107) Zapisuje se část příjmů, kte-
rou podnikatel přerozdělí na man-
žela nebo jinou spolupracující oso-
bu. Na manžela nebo manželku,
kteří se podílejí na provozování fir-
my, lze jako na spolupracující oso-
bu přerozdělit až 50 procent pod-
nikatelových příjmů (i výdajů). Pla-
tí přitom, že nejvyšší částka, která
může být přerozdělena, je
540 000 korun za celé zdaňovací
období nebo 45 000 korun za mě-
síc. Dokonce je možné část příjmů
převést i na „nemanžele“ – pod-
mínkou je jen sdílení jedné domác-
nosti. Na takovou osobu lze pře-
vést až 30 procent příjmů. Nejvýše
to smí být 180 000 korun za zdaňo-
vací období (15 000 korun měsíč-
ně). Příjmy a výdaje se nesmějí pře-
rozdělovat na školou povinné děti
(dokud si na ně rodiče uplatňují
slevu na děti) ani na manžela, kte-
rého podnikatel vyživuje (a uplat-
ňuje na něj slevu na dani).
108) Do kolonky vyplníte přeroz-
dělené výdaje, pokud máte spolu-
pracující osobu. Spolupracující

osoba pak nemusí příjmy nebo vý-
daje nijak evidovat ani zdůvodňo-
vat, prostě je přebírá od podnikate-
le, který záznamy řeší.
109) Pokud jste vy sami spolupra-
cující osobou, vepište část příjmů,
která na vás připadá.
110) Sem napište výdaje, které na
vás připadají jako na spolupracují-
cí osobu. Pokud nejste podnikatel,
ale pouze spolupracující osoba
(třeba žena na rodičovské dovole-
né nebo důchodce), nevyplňujete
řádky 101 a 102, příjmy a výdaje
uvedete právě do řádků 109 a 110.
112) Je určen pro příjmy z titulu
společníka veřejné obchodní spo-
lečnosti nebo komplementáře ko-
manditní společnosti. Pokud jimi
nejste, nic nevyplňujte.
113) Podle vzorce ve formuláři se-
čtěte příjmy a odečtěte výdaje.
Tedy řádky 104 + 105 + 108 + 109 +
112 – 106 – 107 – 110 + 112. Výsledek
přeneste do řádku 37 na straně 2
základního formuláře.
Model: Patrik zapisuje 86 000 ko-
run.
114) Týká se těch, kdo mají příjmy
z ciziny.
2. Doplňující údaje A: Pokud ve-
dete účetnictví či daňovou eviden-
ci, vyplňte podle nich v sekci A
údaje o obratu a odpisech (viz
řádek 106). Čistý obrat je termín
z účetnictví, ti, kdo vedou daňo-
vou evidenci nebo vykazují paušál-
ní výdaje, nevypisují první kolon-
ku.
Model: Obrat Patrik nevyplňuje,
odpisy má nulové.
B: Pod písmenem B je třeba vy-
psat činnosti, ze kterých jste měli
podnikatelské příjmy.
Model: Patrik zapisuje zámečnic-
tví plus příslušné příjmy a výdaje.

K aždý podnikatel má datovou
schránku, a díky tomu může, ba
dokoncemusí, podat daňové při-

znání elektronicky. Jenže to rozhodně
neznamená, že si vyplní růžové for-
muláře na papíře, naskenuje je a přilo-
ží do datové zprávy jako PDF nebo do-
konce obrázek.
Daňové přiznání je třeba podat

v předepsaném formátu XML, nejjed-
nodušší je využít portál Mojedane.cz,
vyplnit přiznání přímo tam a rovnou
i odeslat.
Podmínkou je ovšem přihlášení ově-

řeným způsobem. Pozor, portál vás
nejprve nechá vyplnit celé daňové při-
znání a přihlášení bude vyžadovat až
při odesílání!
Způsobů existuje několik, asi nej-

snazší je využít bankovní identitu
(máte-li internetové bankovnictví či
aplikaci banky v chytrém telefonu),

eObčanku či mobilní aplikaci Mobilní
klíč eGovernmentu.

Jak se na portále Mojedane.cz
orientovat?
Zvolte: Elektronická podání pro Finanč-
ní správu – Elektronické formuláře – Vý-
běr elektronického formuláře – Daň
z příjmů fyzických osob – Daň z příjmů
fyzických osob od roku 2021 včetně.
Amůžete vyplňovat. Mějte připrave-

ny všechny přílohy naskenované (ide-
álně formát PDF, JPG), abyste jemohli
v pravou chvíli připojit k formuláři.
Na konci nezapomeňte vyplnit žádost
o vrácení přeplatku, pokud ho máte.
Než kliknete na „odeslat formulář“,

raději pro jistotu zadejte „další volby“
(vpravo nahoře) a uložte si rozpraco-
vanou verzi. Kdyby „to spadlo“, nebu-
dete muset vymýšlet obsah jednotli-
vých kolonek znovu.

Patrik z modelového příkladu
nechává stránku až na jednu pře-
hledovou tabulku prázdnou,
a i v tabulce uvádí samé nuly,
proto formulář nepřetiskujeme.
C: Tuto část vyplňujete pouze
tehdy, když ke změnám v době
trvání živnosti došlo během
roku 2023.
Model: Patrik uvádí počátek
podnikání 1. 7. 2023.
Tabulka D: Je určena podnikate-
lům, kteří vedou daňovou evi-
denci. Jako podklad tedy slouží
například peněžní deník a jiné
účetní dokumenty. Do prvního
sloupce opíšete údaje z konce
předchozího roku (naleznete je
v minulém daňovém přiznání),
do druhého sloupce zanesete
současný stav podle své eviden-
ce. Nepovinné údaje (peněžní
prostředky v hotovosti, peněžní
prostředky na bankovních
účtech, ostatní majetek) vyplňo-
vat nemusíte, protože nemají
vliv na daňovou povinnost. Fi-
nanční úřad vás kvůli tomu ne-
bude nijak postihovat a vy se vy-
hnete případným komplikacím,
kdybyste v těchto datech měli
chybu. To samozřejmě nezna-
mená, že byste o nich neměli
mít přehled vy sami.
1. Hmotný majetek (ten, který
evidujete, protože byl například
dražší než 80 000 korun, a tak
ho odepisujete) měl na začátku
zdaňovacího období hodnotu
jako na konci předchozího – opí-
šete z minulého daňového při-
znání. Pak odečtete odpisy (uve-
dené v tabulce E na téže strán-
ce) a zapíšete konečnou hodno-
tu majetku v závěru roku.
4. Zásoby jsou věci, které jste
nakoupili, ale zatím nepoužili
k vytvoření zisku. Například
švadlena výhodně pořídí látky
a galanterní potřeby.
5. Pohledávky včetně poskyt-
nutých úvěrů a půjček – peníze,
které jste někomu půjčili nebo
jež by měl někdo za vaše služby
zaplatit, ale dosud to neudělal.
7. Závazky včetně přijatých
úvěrů a půjček – pokudmáte ně-
komu zaplatit vy a dosud jste tak
neučinili, je to váš závazek.
8. Rezervy, které tvoříte (to lze
pouze v případě, že neuplatňuje-
te výdaje paušálně) na budoucí
opravu podnikatelského majet-
ku. Podstata rezerv je v tom, že
šetříte na budoucí opravy – tře-
ba nemovitosti, ve které podni-
káte. Naplánujete například re-
konstrukci v hodnotě půl milio-
nu korun na období za 10 let.
Každý rok pak šetříte 50 000 ko-
run, které budete uplatňovat
jako výdaj. Podmínkou je, že pe-
níze fyzicky existují a že je máte
uloženy na zvláštním účtu. Kdy-

byste však nakonec opravu nedě-
lali, budete muset vše dodanit.
9. Do samostatného řádku se
uvádějí mzdy vyplacené zaměst-
nancům (hrubémzdy – to, co má
pracovník v platovém výměru).
Model: Patrik uplatňuje výdaje
paušálem, nic tedy nevyplňuje,
to by vyplnil pouze v případě, že
by vedl daňovou evidenci.
Tabulka E: Vyčísluje podklady
k vyplnění řádků 105 a 106 (nepe-
něžité dary nebo nepeněžitá vy-
dání – viz popis strany 1). Údaje
byste si měli během roku evido-
vat. Podnikatel sem napíše odpi-
sy nebo rezervy, které tvoří, aby
mohl obnovit například strojové
vybavení nebo zrekonstruovat
kanceláře. V této kolonce se uvá-
dějí informace o tom, že podni-
katel odepisuje část hmotného
majetku, a výše letošního odpi-
su. Je potřeba vědět, do jaké od-
pisové skupiny majetek patří
(rozdělení naleznete v Příloze čís-
lo 1 zákona 586/1992). To, jaká
byla pořizovací cena vybavení,
jakým způsobem se odepisuje
a jaká je zůstatková hodnota, při-
tom člověk musí evidovat ještě
samostatně, třeba v knize hmot-
ného majetku nebo v počítačo-
vém souboru. Do tabulky E patří
i náklady na služební cesty.
Tabulka F: Vyplňuje ten, kdo je
členem podnikatelské společ-
nosti. Uvádí údaje ostatních čle-
nů. Pokud je takových lidí více
než řádků, napíše je na zvláštní
papír.
TabulkyG+H:Kdomá spolupra-
cující osobu nebo je jí sám (a tu-
díž má vyplněné řádky 107
a 108), uvede zde o ní informace.
V posledním sloupci zapíše, ko-
lik procent na ni přerozděluje.
Bílá příloha pro případ ztráty
z podnikání (nepřetiskujeme):
Kdo uvádí skutečné výdaje,
může uplatnit ztrátu z minulých
období. Vyplňuje pak ještě přílo-
hu, která se celým názvem jme-
nuje Příloha k Přiznání k dani
z příjmů fyzických osob za zda-
ňovací období 2023 pro poplat-
níky uplatňující odečitatelnou
položku. Je to tentokrát bílý pa-
pír, ne růžový. Stáhnout si ho
můžete z internetu na stránkách
Finanční správy. Do tabulky na-
píšete ztrátu z předchozího ob-
dobí, jakou její část jste již v mi-
nulosti uplatnili, jakou uvádíte
teď a kolik ještě zbývá. Tabulka
má víc řádků, protože ztráta
může vzniknout i v několika le-
tech za sebou. Je třeba ji uplatnit
do pěti let od chvíle, kdy nasta-
la. Kdo tak neučiní, tomu pro-
padne a nebude si ji moci ode-
číst od podnikatelských příjmů.
Nyní se dejte do vyplňování zá-
kladního daňového formuláře.

Jak podat přiznání elektronicky

STRANA 1 – nepřetiskujeme
Podrobný popis, jak vyplnit první
stranu, vyšel v příloze Daně
20. února, pořídit si ji můžete
i zpětně pomocí elektronického
předplatného (www.mfdnes.cz).

STRANA 2
2. oddíl – Dílčí základ daně, zá-
klad daně, ztráta
31) Zaměstnanci napíší roční hru-
bou mzdu od všech zaměstnavate-
lů. Údaje jsou na Potvrzení o zdani-
telných příjmech, které vydámzdo-
vá účetní.
Model: Patrik píše 216 000 korun.
32) Nic se nevyplňuje.
33) Vypište, když jste měli příjmy
ze zahraničí a platili z nich daň.
Jestliže jste v cizině hradili daň
z příjmů, budete si ji moci uplatnit,
ale je to složitější a hodí se pomoc
daňového poradce.
34)Od řádku 31 odečtete řádek 33.
Model: Patrik opisuje 216 000.
35) Jen pro zaměstnance s příjmy
z ciziny.
36) Opište řádek 34.
36 a) Týká se zaměstnanců, kteří
měli příjmy ze zahraničí. Jinak opí-
šete údaj z řádku 36.
37) Kolonka je pro ty, kdoměli pří-
jmy z podnikání. Do řádku 37 napí-
ší hodnotu z řádku 113 Přílohy číslo
1 daňového přiznání.
Model: Patrik přepisuje 86 000.
38) Většiny lidí se netýká. Sem se
uvádí zisk z vkladových listů, divi-
dend, úroků..., jenž nebyl před vý-
platou zdaněn.
39) Když něco pronajímáte, třeba
byt, vyplnili jste Přílohu číslo 2. Do
řádku 39 přeneste řádek 206 této
přílohy.
40) Přepište řádek 209 z Přílohy

číslo 2. Jde o příjmy, kterémáte na-
příklad z příležitostných činností.
41) Sečtěte řádky 37, 38, 39 a 40,
tedy jiné než zaměstnanecké pří-
jmy. Píše se kladná i záporná hod-
nota.
Model: Patrik opisuje 86 000.
42) Součet řádků 36 a 41, když je
kladný. Je-li řádek 41 záporný, zů-
stává hodnota řádku 36. Je to pro-
to, že o ztrátu z podnikání, proná-
jmu a ostatních příjmů si nelze sní-
žit zaměstnanecké příjmy.
Model: 216 000 + 86 000 =
302 000.
43) Nevyplňuje se nic.
44) Vypisují pouze podnikatelé
uplatňující ztrátu z minulých let.
45)Odečtěte řádek 44 od řádku 42.
Model: 302 000.
3. oddíl – Nezdanitelné části zá-
kladu daně, odčitatelné...
46 až 52) Zde uvedete skutečnosti,
které mohou snížit daňový základ.
Jsou jimi: dobročinné dary, úroky
z úvěrů na bydlení, spoření na stá-
ří pomocí penzijního připojištění
či doplňkového penzijního spoře-
ní, spoření na stáří pomocí životní-
ho pojištění, odborové příspěvky
a úhrady za zkoušky ověřující vý-
sledky dalšího vzdělávání. Podrob-
ně jsme popsali v předcházejících
dílech seriálu.
Model: Patrik zapisuje 12 měsíců
a 36 000 za zaplacené úroky z hy-
potéky (platí i pro stavební spoře-
ní). Daňový základ lze snížit maxi-
málně o 25 000 korun za měsíc
(300 000 ročně), ale jen u úroků
sjednaných do konce roku 2020.
Patrik úvěr sjednal v roce 2022 – li-
mit, který pro něj platí, je 12 500
korun měsíčně (150 000 za rok),
pohodlně se do něj vejde.

53) Je určen podnikatelům investu-
jícímdo výzkumu a vývoje či do od-
borného vzdělávání.
54) Sečtěte řádky 46 až 53.
Model: Patrik píše 36 000 korun.
55) Od řádku 45 odečtěte řádek 54.
Model: 302 000 – 36 000 =
266 000 korun.
56) Údaj z řádku 55 zaokrouhlete
na celé stokoruny dolů.
Model: 266 000 korun.
57) Daň se počítá jako 15 procent
z částky v kolonce 56. Ti, jejichž da-
ňový základ je vyšší než 1 935 552
korun, počítají 15 % z této částky
a přičítají 23 % z cifry převyšující
tuto hranici.
Model: 266 000 x 0,15 = 39 900.
4. oddíl – Daň celkem, ztráta
58) Opište řádek 57 či řádek 330
z Přílohy číslo 3 (ti, kteří měli pří-
jmy ze zahraničí).
Model: Patrik opisuje 39 900.
59) Nevyplňuje se nic.
60) Částku z řádku 58 zaokrouhle-
te na celé koruny nahoru.
Model: 39 900 korun.
61) Týká se podnikatelů, kteří vy-
kazují ztrátu. Napíšou sem její výši
z řádku 41 a bez znaménka minus.
5. oddíl – Uplatnění slev na dani
a daňové zvýhodnění
62, 63) Týkají se jenmalé části pod-
nikatelů.
62a) Nová sleva, jež se týká věřite-
lů, kteří nevymohli od dlužníků pe-
níze.
Neoznačené řádky v tabulce 1:
Řádek dole: Údaje o manželce
(manželovi) vyplňují ti, kteří si
chtějí odečíst slevu na vyživované-
homanžela, jenž s nimi žije ve spo-
lečné domácnosti.
Vyplňování formuláře pokraču-

je na další novinové dvoustraně

PŘÍLOHA ČÍSLO 1, str. 2 (nepřetiskujeme)

„Přivýdělky z dohody o provedení práce jsou součástí příjmů ze závislé
činnosti. Pro stanovení šestinásobku minimální mzdy se s nimi počítá při
zjišťování nároku na daňový bonus podle § 35c zákona o daních z příjmů.“
BlankaMarková, daňová poradkyně Ekofi.cz
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Jolana Nováková
spolupracovnice MF DNES

O
depsat si něco z daní ve sku-
tečnosti znamená, že si
díky výdajům snižujete da-
ňový základ, ze kterého se
až následně vypočítává

daň. Zjednodušeně – když si koupíte
kladivo za 500 korun, nebudete pla-
tit o 500 korun nižší daně, ale o 75
korun (500 x 15 %).
Jsou však věci, které si podnikatel

koupí a nemůže jen tak vzít paragon,
nalepit ho do účetní knihy a mít vy-
staráno. A někdy musí dost přemýš-
let, co si jako výdaj může dovolit
uvést – příliš „kreativní“ vyložení zá-
kona o účetnictví a o dani z příjmů
by mohlo vést k nepříjemným kom-
plikacím, doplatkům a pokutám.
Kontrola z finančního úřadu při-

tom může přijít standardně až tři
roky po tom roce, za který přiznává-
te daně. Když se však v té době úřad
ozve s nějakým požadavkem ohled-
ně doměření daně, může se lhůta
znatelně prodloužit – až na deset let
od konce zdaňovacího období,
v němž vznikla povinnost podat da-
ňové přiznání.

1 Nájem, energie,
komunikace...

Máte-li provozovnu mimo bydliště,
můžete si výdaje na nájem, vodu,
elektřinu, internet, telefon... uplat-
nit celé. Když podnikáte z domácí ad-
resy, stanovte rozumný poměr pod-
nikatelských a soukromých nákladů.
Poměr lze určit například podle vyu-
žívané plochy či doby. Ideální je ob-
rátit se na daňového poradce, abyste
později nenarazili.

2 Dárky
Podepíšete kontrakt a jako dárek věnu-
jete obchodnímupartnerovi balíček vý-
robků ze své produkce. K nákupu dáte
zákazníkovi navíc sáček vitaminových
bonbonů. Nebo klientům nachystáte
k Vánocům zdobené perníčky…
Drobné pozornosti obchodním

partnerům či klientům jsou daňově
odůvodnitelné. Vejdou se sem pro-
pisky, hrnky, trika, diáře, powerban-
ky, flashky... Musí však jít o předmě-
ty do maximální hodnoty 500 korun
za kus. A co je důležité, musí být
označené logem firmy.
Nesmí to přitom být věci, které

jsou předmětem spotřební daně (al-
kohol, cigarety..., výjimkou jsou ti-
chá vína). Jestliže koupíte whisky či
šampaňské a předáte je při sjednání
zakázky partnerovi, nezkoušejte to
uplatňovat jako podnikatelský výdaj.
Pamatujte, že obdarované je třeba

evidovat. U propisek stačí informace
„Na akci veletrh rozdáno 58 propi-
sek“. U dražších dárků je nutné evido-
vat obdarované jmenovitě – nejspíš
proto, aby nikdo nenakoupil za firem-
ní peníze dárky pro širokou rodinu.

3 Automobil
Chcete-li provoz auta uplatnit jako
náklad, nemusíte už být přihlášeni

k silniční dani, a tudíž ji nemusíte ani
platit. Pokud používáte vůz i k sou-
kromýmúčelům,musíte vhodně (na-
příklad poměrem ujetých kilometrů)
krátit náklady na údržbu, opravy,
dálniční známky...

Možnosti, jak automobil zahrnout
do výdajů:
a)Reálné výdaje podle dokladů a kni-
hy jízd
– Nutno schovávat paragony.
b) Cestovní náhrady dle km
– Není třeba si schovávat účtenky od
benzinek, počítá se s cenami pohon-
ných hmot daných vyhláškou pro rok
2023. Pozor, některé ceny se během
roku měnily:
41,20 Kč za 1 l benzinu 95
45,20 Kč za 1 l benzinu 98
44,10 Kč (do 30. června), 34,40 Kč (od
1. července) za 1 l nafty
6 Kč (do 31. března), 8,20 Kč (od
1. dubna) za 1 kWh elektřiny.
– Za každý ujetý km lze přičíst základ-
ní náhradu, u osobních aut 5,20 Kč.
– Spotřeba se bere dle údaje v technic-
kém průkazu.
c) Paušální výdaj za dopravu
– Lze uplatnit maximálně za tři vozidla
zahrnutá nebo nezahrnutá v majetku
firmy.
– U automobilů využívaných pouze ke
služebním účelům lze uvést jako výdaj
5 000 korun měsíčně.
– Pokud vůz používáte i k soukromým
aktivitám, je možné počítat se sníže-
ným paušálem 4 000 korun měsíčně.
– V paušálu se skrývají nejen náklady
na pohonné hmoty, ale i parkovné.

4 Strava
Sami sobě můžete platit za jídlo jen
u služební cesty mimo provozovnu.
Při výjezdu na 5 až 12 hodin byl za
rok 2023 nárok na stravné 129 ko-
run, při akci trvající 12 až 18 hodin
196 korun, při cestě delší než 18 ho-
din až 307 korun. O cestách je třeba
vést evidenci (datum, od–do, místo
a důvod). Účtenky za pracovní oběd
s klientem si do nákladů nedávejte –
museli byste prokazovat, že výdaje
souvisely s následnou zakázkou, a to
není jednoduché, zvláště když z ob-
chodu třeba sejde.

5 Vybavení
Pokud jemísto podnikání shodné s va-
ším bydlištěm, budete podobně jako
u energií výdaje dělit v poměru byd-
lím/podnikám – třeba když si pořídíte
bezpečnostní kameru, vyměníte pod-
lahy v celém domě (tedy i v místnos-
tech, kde máte provozovnu).
Věci by mělymít smysluplné využi-

tí – jak co do počtu, tak co do luxusu.
Pokud jde o vybavení, není nic výji-
mečnéhomít v provozovně nábytek.
Měl by ale odpovídat stylu vašeho
podnikání – pokud poskytujetemasá-
že, projde speciální stůl, ale designo-
vá pohovka a barokní kabinet nej-
spíš nikoli.

6 Oblečení
V zásadě jemožné jako výdaj z podni-
kání uplatnit i oblečení. Limity jsou

však nastavené dost nekompromis-
ně:musítemít směrnici o využití pra-
covních oděvů ve firmě. Tu si vytvoří-
te sami, nemusí být složitá, ale existo-
vat musí. Zásadní podmínkou také
je, aby oblečení bylo viditelně a neo-
depnutelně označeno jménem a lo-
gem firmy. Pokud tedy vaše podniká-
ní vyžaduje, abyste chodili v oble-
ku/kostýmku, nebude stačit logo fir-
my na podšívce ani odznáček v klo-
pě. Pochopitelně typ oblečení musí
odpovídat charakteru podnikání –
montérky pro zedníka jsou v pořád-
ku, ajťák by nejspíš padl do podezře-
ní, že si je pořídil pro práci na zahra-
dě v soukromém čase.

7 Odpisy
U dražších věcí platí další omezení.
Náklad na ně nelze do evidence výda-
jů dát najednou, ale musíte jej rozlo-
žit do několika let. Platí to vždy, když
si pro své podnikání koupíte potřeby
v hodnotě nad 80 000 korun (za
kus). Rozepisuje se po dobu tří až 50
let – podle jednotlivých odpisových
skupin (viz box).
Odpisy evidují i ti, kdo využívají pau-

šální výdaje. Sice je neuplatňují jako
náklady, ale pro případ, že by v bu-
doucnu přešli na vedení účetnictví či
daňové evidence, musí být jasné, ja-
kou hodnotu věcí budou odepisovat.

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 4

Když si nejste jisti,
co je výdaj
z podnikání

ZÁKLADNÍ FORMULÁŘ str. 3

Odpisové skupiny

1. odpisová skupina – 3 roky,
v 1. roce 20 %, dále 40 %
Příklady: nástroje a nářadí, kancelář-
ské stroje a počítače, hospodářská zví-
řata kromě koní, kancelářské a školní
potřeby, televizní kamery, měřicí, zku-
šební, navigační přístroje, kola…

2. odpisová skupina – 5 let,
v 1. roce 11 %, dále 22,25 %
Příklady: automobily, motorová vozi-
dla pro nákladní dopravu, nábytek,
koně, čerpadla a zdviže, chladicí
a mrazicí zařízení, prodejní automaty,
průmyslové myčky nádobí, traktory,
obráběcí a tvářecí stroje, stroje pro sta-
vební práce, pistole, rozhlasové a tele-
vizní přijímače, zdravotnické přístroje
a zařízení, přesné váhy, časoměrné
přístroje, sportovní potřeby...

3. odpisová skupina – 10 let,
v 1. roce 5,5 %, dále 10,5 %
Příklady: parní kotle, trezory, klimati-
zační zařízení, lodě...

4. odpisová skupina – 20 let,
v 1. roce 2,15 %, dále 5,15 %
Příklady: oplocení, vnější osvětlení bu-
dov a staveb, koupaliště, skleníky a fó-
liovníky...

5. odpisová skupina – 30 let,
v 1. roce 1,4 %, dále 3,4 %
Příklady: budovy, mosty, kašny, lanov-
ky...

6. odpisová skupina – 50 let,
v 1. roce 1,02 %, dále 2,02 %
Příklady: hotely, obchodní domy...

Začnu podnikat, koupím si do dílny televizi, dám to
na firmu a odepíšu si to z daní. Tak takhle
jednoduché to opravdu není. Náklady, které
chcete uplatnit, musí sloužit k dosažení, zajištění
a udržení příjmu, a zrovna o televizi třeba
v truhlářské dílně by se dalo úspěšně polemizovat…
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64) Vyplňte částku, o kterou si
každý poplatník může snížit daň
sám na sebe, za rok 2023 je to
30 840 korun. Na počtu odpraco-
vaných měsíců nezáleží.
65a) Týká se manželů, z nichž je-
den má roční příjmy nižší než
68 000 korun. Daň lze snížit
o 24 840 korun za rok. V případě,
že manželství bylo uzavřeno
v průběhu roku, počítá se sleva
2 070 korun pouze za ty měsíce,
kdy manželství trvalo od prvního
dne. Počet měsíců označte v prv-
ním okénku.
65b) Pokud je vyživovanýmanžel
invalida 3. stupně nebo má prů-
kaz ZTP/P, odečtěte si dvojnáso-
bek. Tedy 4 140 korun za každý
měsíc vyživování, za celý rok
49 680 korun.
66) Když pobíráte invalidní dů-
chod pro invaliditu 2. a 3. stupně,
vepište 2 520 korun za celý rok či
210 korun za každý měsíc, kdy
jste důchod dostávali.
67) Jste-li uznáni invalidními ve
3. stupni, uveďte 5 040 korun za
celý rok nebo 420 korun za kaž-
dý měsíc.
68)Vyplňuje ten, kdo vlastní prů-
kaz ZTP/P, nemusí přitom pobí-
rat invalidní důchod. Napište
částku 16 140 korun za rok či
1 345 korun za každý měsíc, kdy
jste byli držiteli průkazu ZTP/P.
69) Studenti do 26 let (doktoran-
di denního studia do 28 let) mo-
hou odečíst dalších 4 020 korun
za rok či 335 korun za každý mě-
síc studia. Není přitom podstat-
né, jestli se měsíce studia kryjí
s měsíci případné výdělečné čin-
nosti.
69a) Takzvané školkovné. Pokud
vaše dítě chodí do předškolního
zařízení a žije s vámi ve společné
domácnosti, doložte potvrzení
o tom, kolik ve školce platíte, část-
ku až 17 300 korun za rok 2023
pak můžete uplatnit jako daňo-
vou slevu. Tuto možnost využije
jen jeden z rodičů.
Model: Patrik za školkovné vydal
16 000 korun, tato částka se ve-
jde do limitu, zapisuje ji tedy ce-
lou.
70) Sečtěte řádky 62 až 69a.
Model: 46 840.
71) Od vypočtené daně z řádku
60 odečtěte slevy z řádku 70. Po-
kud vám vyjde záporné číslo, na-
pište 0, protože u výše uvede-
ných slev nikdy nenastane situa-
ce, že by vám stát něco doplá-
cel.

Model: 39 900 – 46 840 = částka
je záporná, Patrik zapisuje nulu.
Neoznačené řádky v tabulce 2:
Údaje o dětech žijících s vámi ve
společné domácnosti. Vyplňte
příjmení, jméno, rodné číslo
a dobu, po kterou s vámi děti
žily. Živíte-li více než čtyři, další
uveďte na volný papír. Tabulka je
rozdělena do sloupců – každé
dítě má svůj sloupec na uvedení
počtu měsíců. Studující děti, kte-
ré bydlí na koleji či v internátě,
lze zapsat také.
Model: Patrik zapisuje údaje o sy-
novi.
72) Daňové zvýhodnění na děti,
které živíte: sem sečtěte celkové
úlevy podle následujícího přehle-
du:
1. dítě – 1 267 Kč/měs.
2. dítě – 1 860 Kč/měs.
3. a další dítě – 2 320 Kč/měs.
Je-li dítě invalidní (má průkaz
ZTP/P), je částka dvojnásobná.
Slevu může využít jen jeden z ro-
dičů.
Model: Zvýhodnění na Tadeáše
je 12 x 1 267 = 15 204.
73) Opište částku z řádku 72, ma-
ximálně však do výše řádku 71.
74) Vypočtěte řádek 71 minus
řádek 73 a výsledek zapište do ko-
lonky. Částka, která vám vyšla, je
to, co máte zaplatit na dani.
74a) Pokudmáte příjmy ze zahra-
ničních investic či loterií, budete
také nově vypisovat Přílohu číslo
4. Většiny lidí se netýká, k jejímu
vyplnění je vhodné sjednat si da-
ňového poradce. Sem byste pak
přenesli hodnotu z řádku 413 této
přílohy.
75) Sečtěte řádky 74 a 74a, vyjde
vám celková daň, kteroumáte za-
platit.
Model: Patrik opisuje 0 korun.
76) Daňový bonus dostane ten,
komu vyjde kladně výsledek vý-
počtu řádek 72 minus řádek 73.
Výše bonusu není omezena. Pod-
mínkou k vyplacení je to, aby ro-
dič vydělal alespoň 103 800 ko-
run za rok (platí pro rok 2023).
Model: Patrik zapisuje 15 204 ko-
run.
77) Řádek 75 minus řádek 76, po-
kud by vyšel záporný výsledek,
zapište nulu.
77a) Řádek 76 minus řádek 75,
pokud by vyšel záporný výsle-
dek, zapište nulu.
Model: Patrik opisuje opět
15 204.
6. oddíl – Dodatečné DAP
78 až 83) Řádky vyplňují jen ti,

kdo podávají dodatečné daňové
přiznání, protože po termínu na-
šli ve formulářích chybu. Většina
lidí tyto kolonky neřeší.
7. oddíl – Placení daně
84) Podle potvrzení ze mzdové
účtárny opište z řádku 8, kolik za
vás zaměstnavatel během roku
odvedl na zálohách na daň.
Model: Patrik píše 9 378.
85) Zaměstnanci nevyplňují, pod-
nikatelé uvedou zálohy na daň za
rok 2023, které zaplatili ze svého
podnikání.
Model: Patrik podnikal prvním
rokem, tudíž zálohy neplatil.
V našemmodelovémpříkladě Pa-
trikovi nevyjdou zálohy ani na
příští rok. Když podnikání zahájí-
te v průběhu roku, je třeba pro
stanovení záloh vycházet z fikce
příjmů, tedy dopočítat příjmy
z podnikání, jaká by byla jejich
výše za celý rok. Vykázané pří-
jmy / počet měsíců podnikání
x 12. Výpočet nemění daň, jenom
z něj vychází výše záloh pro další
období.
86) Týká se jen části podnikatelů,
kteří mají finančním úřadem sta-
novenu paušální daň. Pozor, ne-
zaměňujte ji s paušálním uplatně-
ním výdajů z podnikání.
87 až 88) Tyto kolonky jsou pro
skupinu poplatníků, kteří v daňo-
vém přiznání uvedli příjmy,
z nichž jim byla stržena daň sráž-
kou. Řádek 87 je pro daňové rezi-
denty, řádek 87a pro nereziden-
ty.
89) Výše daňových bonusů na
děti, které již zaměstnavatel vy-
platil – údaj je uveden na potvrze-
ní ze mzdové účtárny, naleznete
ho v řádku 9 nebo 14.
Model: Patrik zapisuje 7 602 ko-
run.
90) Týká se jen poplatníků, kteří
mají i jiné příjmy než zaměstna-
necké a současně jsou v insolven-
ci. V tom případě totiž není mož-
né uplatnit některé odečitatelné
položky a úlevy. Jste-li v této situa-
ci, doporučujeme konzultaci s da-
ňovým poradcem.
91) Od řádku 77 odečtěte cifry
z řádků 77a, 84, 85, 86, 87a, 88
a 90 a přičtěte údaj z řádku 89.
Vyjde-li kladná hodnota, budete
doplácet, při záporné nemusíte
daň platit (když jste hradili zálo-
hy nebo máte bonus na dítě, do-
stanete dokonce peníze zpět).
Model:0 – 15 204 – 9 378 + 7 602 =
–16 980, finanční úřad bude Patri-
kovi peníze vracet.

P ozor! Daňové přiznání v papíro-
vé podobě už lze podat pouze
v případě, že nemáte příjmy

z podnikání nebo aktivovanou dato-
vou schránku. Pokud máte živnosten-
ský list, byla vám ze zákona přidělena
datová schránka a máte povinnost ko-
munikovat pouze elektronicky.

Termíny pro podání přiznání
2. dubna 2024 – základní lhůta pro
podání
2. května 2024 – podání elektronic-
ky
1. července 2024 – podání daňovým
poradcem, advokátem nebo pro po-
vinně auditované subjekty
Při podání daňovým poradcem už

nemusíte předem oznamovat udělení
plné moci, nejpozději s podáním při-
znání ale předložena být musí.
V uvedených termínech je také

splatná daň, kterou v přiznání vypočí-
táte. Lhůta pro vrácení přeplatku je
30 dnů od termínu pro podání.

Podat přiznání nemusí ten, kdo...
– má příjmy pouze ze závislé činnosti.
– má jen příjmy, ze kterých byla daň
vypořádána srážkou.
– jehož příjmy nepřesáhly 50 000 ko-
run.
Povinnost podat přiznání má ten,
kdo...
– má příjmy do 50 000 korun, ale vy-
kazuje ztrátu.
–má souběh zaměstnání u různých za-
městnavatelů ve stejném období.

– má příjmy ze zaměstnání a další pří-
jmy vyšší než 20 000 korun.

Podnikatel, který nemá povinnost
podávat daňové přiznání
(platí pro ty, kdo v roce 2023 neměli
příjmy z podnikání vyšší než 50 000
korun a současně nebyli ve ztrátě)
2. dubna – musí informovat finanční
úřad o tom, že není povinen podávat
daňové přiznání z důvodu nízkých
příjmů.

Přehled pro Českou správu
sociálního pojištění
2. května – pokud bylo daňové při-
znání podáno OSVČ nebo daňovým
poradcem do 2. dubna 2024
3. června – pokudOSVČ podala daňo-
vé přiznání elektronicky po 1. dubnu
2024
1. srpna – pokud daňové přiznání po-
dal daňový poradce po 1. dubnu 2024

Přehled pro zdravotní pojišťovnu
8. dubna – OSVČ, které nemají povin-
nost podávat daňové přiznání za rok
2023
2. května – OSVČ, kterým nezpraco-
vává daňové přiznání za rok 2023 da-
ňový poradce
3. června – OSVČ, které nepodaly da-
ňové přiznání do 2. dubna 2024 a ná-
sledně ho do 2. května 2024 podaly
elektronicky
1. srpna – OSVČ, kterým zpracovává
daňové přiznání za rok 2023 daňový
poradce

13. 2.
20. 2.
27. 2.
26. 3.
9. 4.

Seriál MF DNES
Daně za rok 2023

novinky a daňové přiznání
pro zaměstnance

přivýdělky pronájmem a ostatními
příjmy, jak na papírové formuláře

přivýdělky podnikáním, účetní
pravidla, formuláře na internetu

rady na poslední chvíli,
otázky a odpovědi

přehledy sociálního a zdravotního
pojištění

Daňový kalendář pro podnikatele

Přílohy DAP
Uveďte počet příloh, které k formu-
láři přikládáte. Určitě to budou Po-
tvrzení o zdanitelných příjmech
od zaměstnavatelů. Ke každému
zvýhodnění či slevě (kromě slevy
30 840 korun na vás jako na poplat-
níka) pak přiložíte originál potvrze-
ní (z banky, pojišťovny, nadace...),
pro sebe si nechte kopii. U elektro-
nického podání přiložíte naskeno-
vaný dokument, papírový originál
si archivujte pro případnou kontro-
lu. Přivýdělky z podnikání jste
uvedli v Příloze číslo 1 daňového
přiznání.
Mezi další přílohy patří i potvrze-

ní o studiu dětí nad 15 let, které vy-
živujete, pokud si na ně uplatňuje-
te daňové zvýhodnění, prohlášení
vyživovaného manžela o nízkých

příjmech, doklad o tom, že druhý
z manželů neuplatňuje ve stejném
čase zvýhodnění na děti...
Model: Patrik k daňovému přizná-
ní doloží potvrzení o příjmech od
zaměstnavatele, vyplněnou Přílo-
hu číslo 1, potvrzení o výši zaplace-
ných úroků z hypotečního úvěru,
potvrzení o zaplaceném školkov-
ném, čestné prohlášení partnerky,
že neuplatňuje zvýhodnění na
syna Tadeáše.
Tabulka uprostřed:Údaje o pode-
pisující osobě se uvádějí jen v pří-
padě, že využíváte služeb daňové-
ho poradce.
Druhá tabulka uprostřed: Daňo-
vý subjekt jste vy. Vepište datum
a podepište se.
Tabulka dole:
Žádost o vrácení přeplatku – výši

přeplatku jste si vypočetli na řádku
91. Peníze si raději nechte poslat
na účet, je to o něco rychlejší. Počí-
tejte však s tím, že vám nepřijdou
obratem – stát vám je musí doručit
do 2. května. Číslo účtu vyplnit
zvládnete, nelekněte se kolonky
Specifický symbol – nemusíte ji vy-
plňovat. A opět se nezapomeňte
podepsat!
Model: Patrik píše číslo účtu a opi-
suje částku, kterou dostane zpět,
tentokrát bez znaménka minus,
16 980.
Pokud jde o zálohy, Patrikova da-
ňová povinnost před uplatněním
slev byla sice vyšší než 30 000 ko-
run, ale většina zdanitelných pří-
jmů byla ze zaměstnání, nemusí
proto v dalším roce platit zálohy
na daň z příjmů.

„Skončilo vaše
podnikání ztrátou?
I tak musíte podat
daňové přiznání.
Pokud v budoucnu
dosáhnete zisku,
vykázanou ztrátu si
budete moci odečíst
od daňového
základu. Máte na to
pět následujících let.“
Tomáš Slavík,

finanční poradce SLUTO.cz

Kam zaplatit daň z příjmů

Daň zaplaťte nejlépe bankovním pře-
vodem. Číslo 721 značí, že jde o daň
z příjmů, za pomlčkou pak následuje
číslo úřadu podle kraje.
Variabilním symbolem je IČ podnika-
tele nebo rodné číslo bez lomítka.

Finanční úřad pro kraj účet
Praha 721-77628031/0710
Středočeský kraj

721-77628111/0710
Jihočeský kraj

721-77627231/0710
Plzeňský kraj 721-77627311/0710
Karlovarský kraj

721-77629341/0710
Ústecký kraj 721-77621411/0710
Liberecký kraj 721-77628461/0710
Královéhradecký kraj

721-77626511/0710
Pardubický kraj 721-77622561/0710
Kraj Vysočina 721-67626681/0710
Jihomoravský kraj

721-77628621/0710
Olomoucký kraj

721-47623811/0710
Moravskoslezský kraj

721-77621761/0710
Zlínský kraj 721-47620661/0710

Platit můžete i složenkou typu A či pří-
mo na pokladně finančního úřadu
(jen u vybraných úřadů), vězte však,
že bankovní převod je nejjednodušší
a velmi rychlá varianta.
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Kdy je třeba hradit zálohy
na daň z příjmů

● Když si člověk přivydělává podni-
káním a zároveň je zaměstnaný
a příjmy ze zaměstnání tvoří méně
než 50 procent.
● Pokud si za minulé období vypo-
četl daň z příjmů vyšší než 30 000
korun – pozor, jde o výslednou
daň, tedy po uplatnění slev.

Výpočet záloh u „čistých“ podni-
katelů:
● Poslední daňová povinnost 30 až
150 tisíc korun: zálohy jsou pololet-
ní ve výši 40 procent poslední daňo-
vé povinnosti.
● Poslední známá daňová povin-
nost přesáhla 150 tisíc korun: zálo-
hy jsou čtvrtletní ve výši 25 procent
poslední daňové povinnosti.

Výpočet záloh u těch,
kdo podnikají při zaměstnání:
● Pokud jsou vaše příjmy z podni-
kání vyšší než 50 procent celko-
vých příjmů a přitom byla vaše cel-
ková daňová povinnost vyšší než
30 000 korun, poraďte se o výši
záloh s daňovým poradcem – výpo-
čet je závislý na poměru daňových
základů ze zaměstnání a z podniká-
ní.
● Výše zálohy se vždy zaokrouhlu-
je na celé stokoruny nahoru.


